TVR 937/2014 - Caput Paginaldel

CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.? 937, DE 2014

(Do Poder Executivo)
MSC 425/2014
AV 582/2014

Submete a apreciagéo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 367, de 25 de abril de
2014, que autoriza & Associagdo de Comunicagdo e Desenvolvimento Comunitario de Itamaraca a
executar; pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo
comunitaria no municipio de Groairas, Estado do Ceara.
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TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Avison? 582 -C. Civil.

Em 15 de dezembro de2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto; Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretéario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete a aprecia¢do do Congresso Nacional 0s atos que autorizam a

execucio de servigos de radiodifusdo comunitaria constantes das Portarias n® 27, 29, 52, 65 ¢
367, de 2014,

Atenciosamente,
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/ ALOIZIO MERCADANTE
Mmlstlo de Estado Chefe/da Casa Civil
( da Presidéncia da Republica
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PORTARIA N2 . DE DE DE 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso.II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo n°
53000.012314/2006, resolve: -

* Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associa¢fio de Comunicagfio e 'Desgnvolvimento
Comunitario de Itamarac4, com sede 4 Vila do Itamaraca, s/n, Bairro Itamaraca, Groairas,
Estado do Cear4, para executar o Serv1g:o de Radiodifusdio Comunitaria, pelo prazo de dez anos,
‘sem d1re1to de exclu51v1dade

Paragrafo inico. A autorizagfo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de feverelro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos € normas complementares

Art. 2° A entidade autorizada devera operar utilizando a frequéncia de 98,7 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apés deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituig:ﬁo devendo a entidade iniciar a execuco
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéo do ato de
- deliberagéo. : :

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
' ~

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das ComunicagGes



EMn° /2014-MC
‘ Brasilia, de de 2014.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. ‘Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizag8o e respectiva
documentagfo para que a entidade Associagdo de Comunicacio e Desenvolvimento Comunitario
de Itamarac4, no Municipio de Groairas, Estado do Ceara, explore o servigo de radiodifusio
comunitaria, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, ~da Constitui¢do da Republica
" Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunlcagc”)es sua inscri¢do para prestar o
servico de radiodifusio comunitdria, cuja documentagdo inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento ¢ a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes. - . '
3. Como se depreende da impprtincia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,

essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo
s6 no processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo & integrag8o, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da peti¢o
apresentada, constando a inexisténcia de obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagdo de origem, consubstanciada -no Processo Administrativo n° 53000.012314/2006
que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.
5. . Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizag#o,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apo6s deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituigio Federal.

Respeitosamente,

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das ComunicagGes












MINISTERIO DAS COMUNICACOES 'N\d/

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

- DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS =

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R”—3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-9
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficio - o 6 6.2 /2006/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 3:© .de maio de2006. .

Ao Senhor
FRANCISCO GRIJALBA FERREIRA AGUIAR
Associagdo de Comunicagio e Desenv. Comunit. de Itamaraca

Distrito-Fazenda Itamaraca, s/n°
62190-000 - Groeiras/CE

Assunto: Confirmagdo de cadastro de interesse para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

Pfezado Senhor,

Em ateng@o ao requenmento de demonstrag:ao de mteresse para o Serv1g:o de
Radiodifusdo Comunitaria encaminhado pela ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E
DESENV. COMUNIT. DE ITAMARACA, na localidade de Groeiras, Estado do' Ceara,
informamos que seu requerimento foi cadastradb sob protocolo n° 53000.012314/06.

Cumpre-nos informar que esta fase é ndo obngatona e o requerimento da entidade
somente foi cadastrado junto ao Departamento de Outorga de Servigos para que o seu interesse
. conste em nossos registros, nio gerando qualquer direito 4 autorizagio e funcmnamento da
estacio.

Por fim comunicamos que, caso a entidade tenha interesse em obter informacées
relatlvas a legislacdo aplicivel ao servico, modelos de Formulirios e Solicita¢des
padronizados, Manual de Orientacio (sempre atualizado), publicacbées de Avisos de
Habilitacfio, podera obter através do seguinte endereco eletrénico: www.mec.gov.br.

Atenciosamente,

JO . B. FERREIRA

10 dlé Sgrvigos de Comunicagdo Eletronica

‘mgbs/DOS/SSCEMC

A}

































entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as
disposi¢des da Norma Complementar n° 1/2004 e com os
dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionado.

16. Comprovante de recolhimento de taxa relativa as
despesas de cadastramento.

s



1. MANTFESTACOES DE APOIO

TIPO DE MANIFESTACAO

SIM

1.

Manifestagdo de apoio individual contendo o nome,
o nimero da identidade, o endereco do domicilio ou

. residéncia, o Codigo de Enderegamento Postal (CEP)
e a assinatura do declarante.

1.1 Soma das manifestacoes individuais apresentadas

2.

2.1 Soma das Assinaturas constantes das manifesta¢des -

Manifestac;éo de Apoio coletiva; apresentada sob a

forma de abaixo-assinado, contendo o nome, o

ntmero da identidade, o endere¢o do domicilio ou
residéncia, o Codigo de Enderecamento Postal (CEP)
e a assinatura de cada declarante.

de apoio coletivas, apresentadas sob a forma de abaixo-
assinado.

3.

Manifesta¢@o de apoio apresentada por entidades
associativas e comunitarias, legalmente constituidas
e sediadas na area pretendida para a execug@o do
Servigo, contendo a denominagio da entidade
apoiadora, o endereco da sede; o Cédigo de
Enderecamento Postal (CEP) e assinatura do
representante legal.

‘3.1 Soma das manifestagdes de apoio das entidades
associativas e comunitarias apresentadas.

4.

-Manifestag@o de apoio dos associados da entidade

requerente comprovada por meio de assinaturas
constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada
especialmente para manifestar apoio a iniciativa de
requerer a autorizagdo para execu¢do do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria. ‘

4.1 Soma das assinaturas constantes da Ata de
Assembléia Geral.




ITI - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES

"ACORDO ) [SIM__|NAO |

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma
area de servico, a requerente declara que concorda em
associar-se as demais entidades.

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente,
para fins de instru¢do do processo relativo a solicitagdo de autorizagdo para -
execu¢do do Servigo de Radiodifusio Comunitaria, junto ao Ministério das
Comunicagdes, que toda documentagio descrita neste formuldrio esta sendo
apresentada em original ou cépia autenticada e em conformldade com O
subitem 7.2 da Norma Complementar n°® 1/2004, bem como as afirmagdes
feitas sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

- ) V,_‘fx C
CoaamaliSg = 'Qh Lll(}\” X \ftua
FRANCISCO GRIJALBA FERREIRA AGUIAR

‘Endereco para Correspondéncia:
Fazenda Itamaraca s/n — Distrito Itamaraca
Cidade: Groairas Estado: -Ce Cep: 62190-000

Pretende Instalar o sistema irradiante de sua estagdo na Fazenda Itamaraca s/n
' — Distrito Itamaracé - Cidade: Groairas Estado: -Ce .
Coordenadas Geograficas: 03.°52° 01” de latitude e
40.°22°11” de longitude
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

. ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM
identificagdo do Processo '
Numero: | 53000.012314/06 . Localidade/UF: Groairas/CE
Entidade: ASSOC. DE COMUNIC. E DESENV. COMUNITARIO DE ITAMARACA
Aviso: 30 Publicacéo: 12/05/2009 - Prazo: 26/06/2009 Canal: 285

12. |Conclusdo da Anélise

Anadlise 12 fase: viavel.

* Tem concorrente a menos de 4 Km.

. i
r I/

/ -
/A

Walter
(Analista)

- 02/12/2009
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: v
Ttamarac4, e, em caso afirmativo, como esta agéncia chegou a esta conclusdo. Solicitamos, por
fim, informar se a Associagdo Comunitdria de Marrecas quitou seu débito e se encontra em

situagfo regular com esta agéncia.
Documentos anexos:

e Detalhamento de andamento processual - pesquisas feitas nos sistemas
RADAR/Anate]l e SPADO/Anatel.

e Relatério de fiscalizago n° 0698/2005/ER09FT, onde se conclui que a
Associagio Comunitaria de Marrecas infringiu o Artigo 163 da Lei n°
9.472 de 16/07/1997 e Artigo 79 e 80 do RUER — uso n#o autorizado de
radiofrequéncia. ‘

Atenciosamente,

N
(=9
fD_
8

53000.012314/06/CGRC












RADAR - Sistema de Fiscalizagdo

No Lacrado - Local Fechado
N&o Lacrado - Impedimento
Apoio a Busca e Apreenséo
N&o Lacrado - Impedimento
N&o Lacrado - Impedimento

Vistoriado

i

Page 2 of 2

Transmissor para Servico Auxiliar de Radiodifusdo Sonora / Starlink-/ !

CE20060098 FOCUS210928.2006 08/05/2006 19/05/2006

CE20060198 FOCUS527384.2006 21/08/2006 28/08/2006

CE20070049 RADAREROSFT2007000057 05/03/2007 16/03/2007

CE20070111 -FOCUS364451.2007 11/06/2007 "15/06/2007

CE20670188 FOCUS537988.2007 20/08/2007 31/08/2007

CE20070219 RADAREROSFT2007000235 10/09/2007 14/09/2007

CE20100017 RADAREROSFT2010000019 15/03/2010 A26/03./2010

. EQUIPAMENTOS VINCULADOS
N© ‘da Missdo N© da Pasta - Equipamento _
CE20050216 SCCA651829.2005 Gerador de Estereofonia / caseiro / CASEIRO
CE20050046 SCCAI 01773.2005 MUSICA FUNCIONAL / CDB - M28/ SONY -
CE20050046 SCCA101679.2005 MUSICA FUNCIONAL / CDB-M28 /\SONY
CE20050046 . SCCA102319.2005 MUSICA FUNCIONAL / CDB - M28 / SONY
CE20050046 SCCA101721.2005 MUSICA FUNCIONAL / CDB - M28 / SONY
CE20050046 SCCA101721.2005 NAO CLASSIFICADO / CPU C‘/ GABINETE / NAO CLASSIFIFICADO
CE20050046 SCCA101721.2005 NAO CLASSIFICADO / MESA DE SOM (SMI-08.2) / STANER
CE20050046 SCCA102319.2005 NAO CLASSIFICADO / CPU C/ GABINETE / NAO CLASSIFIFICADO
CE20050046 SCCA102319.2005 NAO CLASSIFICADO / mesa de som/SMI08-2 / STANER
CE20050046 SCCA101679.2005 NAO CLASSL;-'ICADO / CPU PENTIUM 100 / NAO IDENTIFICADO
CE20050046 SCCA101679.2005 - NAO CLASSIFICADO / mesa de som/SMI08-2 / STANER
CE20050046 SCCA101773.2005 NAO CLASSIFICADO / CPU C/ GABINETE / NAO CLASSI,;-'IFICADO
CE20050046 SCCA101773.2005 NAO CLASSIFICADO / mesa de som/SMI08-2 / STANER
CE20050149 ' SCCA514803.2005 NAO CLASSIFICADO / MESA DE SOM (SMI-08.2) / STANER
CE20050271 SCCTA7l49400.2005 NAO CLASSIFICADO / S 08-2 / STANER ~MESA DE SOM
CE20050275 SCCA807088.2005 . NAO CLASSIFICADO / MESA SOM DE 10 - SMI-08-2 / STANER
CE20050149 SCCA514803.2005 Transmissor de Radiodifusdo Comunitdria / Néo consta / ARTESANAL
CE20050271 : | SCCA749 40(')'. 20\05 Transmissor de Radiodifusécir7 icc)j/;%a/ iTte,ZZ r{a[lfquipamento artesanal, sem
CE20050046 SCCA101679.2005 Transmissor de Radiodifusdo Soz‘g/;%gzvlv;/:/ SEM MODELO / FABRICACAO
CE20050275 SCCA807088.2005 SINTECK
3

ﬂ Usuario: JORDAN SILVA DE PAIVA “ Lotagdo: ERO9FT J Tempo Processamento: 0,5156 Segundos

A3
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

'ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagéo do Processo

Numero: 53000.012314/06 ) Localidade/UF: Groairas/CE

Entidade:”  ASSOC. DE COMUNIC. E DESENV. COMUNITARIO DE ITAMARACA
" Aviso: 28 Publicagdo:  12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 285

13. |Conclusdo da Analise

A Entidade deve remeter comprovagao de residéncia do Diretor Administrativo, relagio de associados e certiddes de feitos criminais dos diretores. }

a consideragdo superior

-

4] -
“P%ﬁfvmz'<g211236pﬁs>;
Eliane Maria Alves Rodrigués - 1.551.517
(Analista)

13/04/2012 - : ' - RadCom : Pagina  2de?2

-






CONCLUSAO |

/

2. Em face do -exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas’
pendéncias. : '
3. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentacio solicitada, contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica, de acordo
.com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o oficio de encaminhamento,
- Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas nio atendam a todos os itens
levantados, o pleito de outorga sera indeferido. '

4. O referido prazo ‘podera ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de-caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
n#o serdo aceitas prorrogacdes de prazo solicite‘idas por fax, e-mail ou telefone. ~ :

A consideragfio superior.
Brasilia, 13 de abril de 2012.
/
g/.l@h/’ @C\// ('\,‘ffh'

ELIANE MARIA ALVES RODRIUGUES
Administradora

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 1217/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia, ~€ de aloul  de2012.

~~

*—/{/\:{ UW{/((/M_,L/)
VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS

Coordenadora de Servigo de Rad10d1fus_ao Comunitéria
Substituta

emar/53000.012314/06/CGRC .
2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES .

SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagéo do Processo , ’ - ' )

Ntmero: 53000.012314/06 o , Localidade/UF: Groairas/CE
Entidade: ~ ASSOC. DE COMUNIC. E DESENV. COMUNITARIO DE ITAMARACA '
Aviso: 28  Publicagio:  12/05/2009 Prazo: 26/07/2009 Canal: 285

13. |Conclusdo da Andlise

A Entidade deve remeter a comprovagéo de residéncia do Diretor Administrativo.

a consideragéo superior

iene Rodrisoes .
Eliane Maria Alves Rodrigues - 1.551.517
(Analista)

11/06/2012 ‘ RadCom Pagina

b

2 de 2
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5. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
. apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou

- de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitag@io formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfo encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nfo serfo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone. .

A consideragédo superior.

Brasilia, 11 de junho de 2012.

'“ﬁGic Ve rogrél@uc.s
ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES
E Administradora

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 1668/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia, i\i‘ de ~%Vwm»de 2012.

/ .
QQ/\Q GJ\LLA-—QJ Ovu.jﬂ '

VILMA DE FATIMA AIVARENGA FANIS
Coordenadorg de Servigo de Radiodifusio Comunitéria
Substituta -

emar/53000.012314/06/CGRC
2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

' ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

a

Identificagdo do Processo

Numero: . 53000.012314/06 _
ASSOC. DE COMUNIC: E DESENV. COMUNITARIO DE ITAMARACA

Localidade/UF: " Groairas/CE

- Entidade:
Aviso: - 28 Publicagdo: - 12/05/2009 Prazo: 26/07/2009 Canal: 285
13. |Conclusdo da Analise
| Processo juridicamente regular e instruido.
certidGes de feitos criminais: (fis. 278 a 283);
comprovagéo de residéncia: (fls., 237,238 e, 289):
declaragdes: ( fls.26 e 234)
a consideragdo superior
. e L) micres
Eliane Maria Alves Rodrigues - 1.551.517
: (Analista)
\
+
»
RadCom ) . _Pagina  2de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES'
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacédo do Processo

Nlmero: 53000.012314/06 Localidade/UF: Groairas/CE

ASSOC. DE COMUNIC. E DESENV. COMUNITARIQ DE ITAMARACA

Entidade:
Prazo: 26/07/2009 Canal: 285

Aviso: 28 Publicagao:  12/05/2009

12. |Conclusdo da Anélise t
O processo deve ser indeferido. A residéncia dos dirigentes situam-se fora da area abrangida pelo contorno de 91dBu,

1e estéo a 6,5 km do local pretendldo para lnstalagao do sistema irradiante. (ver pag. 277)

Walter . o
(Analista) ’ . : . N J

Pagina 2 de 2

20/07/2012






4. "~ Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante
oficio enviado por AR Postal, resguardando-se o-~direito da mesma apresentar recurso a
autoridade que proferiu a deciso, a qual, se nfo a reconsiderar, a encaminhard a autoridade
imediatamente superior, a quem caberd a decisfo final na esfera administrativa. Transcorrido
~ esse prazo sem que haja respostas, o processo sera arquivado e qualdquer solicitagdo encaminhada
sera considerada intempestiva.

A considerac@o-superior.

~ Brasilia, () de .‘KUL,Q\R"YO de 2012.
_/ / Y | '
A .,/Z{%
Walter de Souza Lobato
.Analista

De acordo. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de- Radiodifusio
Comunitaria. - :

Brasilia, =22 de }g«pl/uo de 2012.

e

NS e e (i)
VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Coordenadora fie Servico de Racﬁlodlfusao Comumtana
Subst1tuta

De acordo. A con51deraca0 da Senhora Diretora do Depadrtamento de Outorga de
Servigos de Comunicagéo Eletromca

Brasilia, 23 de @J'““u' de 2012.

JOAO PAULO SARAIVA DE ANDRADE
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 1975 /2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.
Brasilia, % de . poking e 2012
. ”'\

\'«

/Xg\i

,]J\‘ N

PATRICIA BRITO DE AVILA
Diretora do Departamento de Outorga e Servicos de Servigos de Comunicagdo Eletronica

3

33000.012314/06CGRC . 2de2
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5. Como se observa, as alegacSes da requerente se fundamentam na necessidade de
revisdo do ato de indeferimento do pedido de autorlzagao Tais alega¢des merecem as seguintes
consideracdes: ‘

. L A entidade apresentou tempestivamente a documentagfo pendente elencada

na Nota Técnica encaminhada pelo Oficio n° 2913 de 24/07/2012. Foram enviados
comprovantes de residéncias atualizados dos dirigentes da entidade, confirmando, desta forma,
que os mesmos residem no bairro de Itamaracd, municipio de Groairas /CE, 4rea pretendida para
execugdo do servigo.

II. Deste modo, a documentagdo encontra-se’ em conformidade com as
determinagGes estipuladas pela Legislagdo Especifica, nfo havendo, portanto, impedimentos
legais quanto & continuidade da realizagdo dos procedimentos de analise dos autos.

CONCLUSAO

. 6. " Pelo que se depreende da matéria e por todo o exposto, esta Coordenagéo Geral de
Radiodifusdo Comunitaria posiciona-se pelo provimento do recurso administrativo interposto,
levando, consequentemente, a regular tramitacdo dos autos para a equipe responsavel, a fim de
que se proceda a-averiguagfo de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela requerente para o -
saneamento da documentag#o.

A consideragfo superior.

Brasilia, 31 de julho de 2013."

LUCIA HELENA MAGALHAES BUENO ROSA
Analista/Chefe de Servico

e

De acordo. A con51dera<;a0 do Senhor Diretor do Departamento de
Acompanhamento e Avaha(;ao

| :) Brasilia, j/ deo w‘(} de 2013.
- AMIR AMAKNDO GRANJA NOBRE MATA | |

Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

De acordo. Conforme faculta a Conferme-Portaria de Delegacdo n° 166, de 18 de.
outubro de 2012, publicada no Diario Oficial da Unido de 19 de outubro de 2012, aprovo a Nota
Técnica n° 1867/2013/CGRC/SCE MC. .
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os da longitude, nfio deverdo ultrapassar o limite méaximo de 59, bem
como o endereco correspondente, nome do municipio e UF;

c.4. o tracado de circunferéncia de até um quildémetro de raio, que
delimita a area abrangida pelo contorno indicado no. Formulario de
Informagdes Técnicas, devendo o valor de intensidade de campo no
conterno ser de até 91 dBu;

¢.5. 0 local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM®
SS”, com apenas (dois) digitos inteiros, em que os minutos (MM’) e os.
segundos (SS) da latitude e da longitude ndo deverdo ultrapassar o

limite méximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome do

municipio e UF; .

c.6. localizaq?lo das residéncias dos dirigentes da entidade; o

_ d. diagrama de irradiagdo horizontal da antena da antena transmissora,
fornecida pelo fabricante, com a indicagdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiacio vertical
e especifica¢des técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo
circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horlzontal e
vertical dos diagramas;

e. declaracdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de

1nstala9ao do sistema irradiante, atende as condig¢des exigidas no subitem 19.2.5.1. Caso
.contrario, a entidade deverd encaminhar declaragdo assinada pelo profissional habilitado
indicando que o local pretendido para a instalagdo do sistema irradiante se encontra conforme o
disposto no subitem 19.2.5.1.2, juntamente com o respectivo estudo;

f. declaragdo do profissional habilitado atestando que a instala¢do proposta
ndo fere os gabaritos de prote¢do aos aerodromos baseado na Portaria n° 1.141/GMS, de 8 de
dezembro de 1987, do Ministério da Aeronautica e correspondentes alteragdes ou declaragdo do
érgdo competente do Ministério da Aerondutica autorizando a instalagfo proposta;

g. parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagdio proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a
mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora nédo fica situado a mais de um qu110metro de
distancia da antena transmissora em nenhuma dire¢&o; :

h. Anotacdo de Responsabilidade Técnica — ART referente a instalagio
proposta; ' :

i. Declaracfo, assinada pelo representante legal, informando o horario de
funcionamento da estacdo pretendido pela entldade

J. Folha de informagées técnicas da linha de transmissdo (cabo coaxial),
fornecida pelo fabricante; e

k. Declaragdo assinada pelo p10ﬁss1onal habilitado indicando que a
entidade atende ao disposto em regulamento da Anatel Sobre limitag8o a exposi¢do a,campos
elétricos, magnéticos e eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz,
ndo submetendo a populagio a campos eletromagnéticos de radiofrequéncia com valores
superiores aos estabelecidos.
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ANEXO I

DOCUMENTACAO TECNICA — 2¢ FASE:

a. Formulario de Informacdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro
responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operagdo pretendidas para a estagdo
de RadCom, de acordo com o Anexo9e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma
n° 01/2011.

b. Declaragdo conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n° 01/2011, ou seja: -
declaracdo assinada pelo representante legal da- entidade indicando que, na ocorréncia de
interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo, serfio interrompidas as transmissdes imediatamente
até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatorias legalmente
atribuidas a Anatel.

c..Planta de arruamento, conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma n® 01/2011,
indicarido a totalidade dos seguintes itens: '

c.1) escala compativel com a 4rea de execucio do servigo;
¢.2) nomes das ruas;

c.3) o local de instalagdo do sistema irradiante, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM’) como os segundos (SS”) da
latitude assim como os da longitude n&o deverdo ultrapassar o llmlte maximo de 59, bem cOmo o
endereco correspondente, nome do mun1c1p1o e UF;

c.4) o tragado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita a drea abrangida pelo
contorno indicado no Formulario de Informag¢des Técnicas, devendo o valor de intensidade de

campo no contorno ser de até 91 dBu;
s

¢.5).0 local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM”) e-os segundos (SS”) da latitude e da longitude nfo
deverdo ultrapassar o limite méximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome do
municipio e UF;

¢.6) o local do estudio, com as coordenadas na forma GG® MM’ SS” com apenas 02 (dois) digitos
inteiros, em que os minutos (MM’) e os segundos (85”) da latitude e.da longitude ndo deverdio
ultrapassar o limite mdximo de 59, bem como o endereco correspondente nome do municipio e
UF; '

c.7) localizagio das residéncias dos dirigentes da entidade.

| d. Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissora, fornecida pelo fabricante, com a
indicagdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiacfio vertical e especificagdes técnicas do sistema
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagéo circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma n° 01/2011. Este diagrama devera ser correspondente ao modelo e
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulario de Informacées Técnicas.

e. Declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagio do sistema
irradiante, atende as condi¢Ses exigidas no subitemn 19.2.5.1. Caso contrario, a entidade devera
encaminhar declaracdo assinada pelo profissional habilitado indicando que o local pretendido para a
instalagdo do sistema irradiante se encontra conforme o disposto no subitem 19.2.5.1.1, juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”, da Norma n°® 01/2011.

>

f. Declaracdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere os gabaritos de
protecdo aos aerodromos baseado na Portaria n® 1.141/GMS5, de 8 de dezembro de 1987, do
Ministério da Aerondutica e correspondentes alteragdes ou declaragdo do 6rgdo competente do
Ministério da Aelonautlca autonzando a 1nstalagao ploposta conforme dlsposto no subitem 12.1,

RCG/33000.012314- ’OOG’CGRC -
4des










por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteudos encaminhados por
esses meios referem-se t§o somente a entidade destinatdria e nfo serfo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

- Atenciosamente,

VILMA DE [FATIMA ALVARENGA FANIS
Coordenadora;Geral de Radiodifuséo Comunitéria
Substituta ;

. 2de2
RCG/53000.012314-2006/CGRC ’ N |











































































c. Categoria : ’ 2H d. Certificado: - 0680030528 e. Poténcia (W) : 25

18. Dadoé do Transmissor Reserva

a. Fabricante-: ‘ o b. Modelo :
c. Categoria : d. Certificado: : . | e. Poténcia (W) :
19. Dados da Antena - i ‘ | "
a. Fabricante: | Auad Correa Equipamentos Eletronicos b. Modelo : ' PTOdB-FM
c. Altura: 30,0 d. Ganho Maximo: - 0 20. Intensidade de campo(dBu) : 89.18

21. Conclusao Geral (Parecer Técnico)

Processo nao instruido em relagéo & segunda andlise técnica.
A entidade apresentou tempestivamente a documentag&o solicitada por meio da Nota Técnica encaminhada pelo
Oficio n® 4611/2013, porém algumas pendéncias foram encontradas, a saber: '
L O Formulario de Informagbes Técnicas apresentado encontra-se incompleto, pois ndogpoessui as informag¢des sobre
a marca e modelo do transmissor e da antena que ser&o utilizados na estag¢&o;
Em, 07/10/2013 .

/ , - 9 -

Rogrigo Cruz/Gebr

AN

, Rod rigo Crus Gebrim
‘ Coordenagdo Geral ve o iiodifusis Comunitéria
Engenheira/Analisia de infrecsinttiva
Matricula: 2026004

07/10'2013 . . RADCOM ) - Pagna 2 .de 2






A consideragdo superior.

Brasilia, O de ovubo de 2013.

Engenheiro / Analista d¢'Infraestrutura

De acordo. -
A consideragéo do-Sr. Coordenador-Geral de Radiodifuséo Comunitéria. -

. : , Brasilia, £ de ﬂ/,%&' de 2013.
_/”/;—— V ' / ) / ’ ’
- M/(_/ . Q o

ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS
' Coordenador ' ,

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 2714/2013/CGRC/ SCE-MC.
z . il |
Brasilia, © .de @% /@ de 2013.

SAMIR A DO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifuséo Comunitaria

- RCG/53000.012314/2006/CGRC
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por meio de oficio, com assinatura do seu representante- legal. Os contetidos encaminhados por
. esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatdria e néo serdio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

SAMIR AMANMGRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
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c. Categoria : - 2H : d. Certificado: 0861030580 e. Poténcia (W) : 25

18. Dados do Transmissor Reserva

a. Fabricante : ' b. Modelo :
c. Categoria : d. Certificado: e. Poténcia (W) :
119. Dados da Antena _ '
a. Fabricante: Ideal indust. Com. Ant LTDA 'b. Modelo : FMPT - 1/4
c. Altura: 30,0 d. Ganho Maximo: 0 . |20. Intensidade de campo(dBu) : 89.71

21. Conclusao Geral (Parecer Técnico)

Processo tecnicamente instruido em segunda fase.
A entidade encaminhou toda documentagéo técnica elencada em Norma, atendendo satisfatoriamente ao disposto no
subitem 12.1 e suas alineas.

Mapa da documentagéo:

- Roteiro de Analise Técnica Radcom fl. 306;

- Formulario de Informagdes Técnicas: fl. 336;

- Roteiro de Analise de Instalag;ao da Estagdo de Radcom: fl. 345;

Em, 16/12/2013
(Qqaimy @\AU\/Q nr\m/\
rﬁﬁv

Rodr@n Cruz G

-

Rozfrzao Cruz G eﬁrzrz
Cooroe“"m Sars e Raldic :!s o
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Complementar n° 1, de 2004.

Ata de constituicdo e ata atual de eleigdo dos dirigentes
registradas, em conformidade com os preceitos do Codigo
Civil e adequadas as ﬁnahdades e requlsltos da Lei n
9.612, de 1998.

0

Ok, fls. 24 e fls. |
232/233; Resposta
ao Oficio n°® 4824,

| de 26/08/2010, fls. -

227/228.

Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos
dirigentes.

Ok, fls 239, 240 e

241

Manifestagdes de apoio & iniciativa da requerente,

Ok, fls46a 176

formulados e encaminhados pela comunidade.
5. | Projeto técnico conforme subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n° 1, de 2004.
6. | Declaragbes relativas  aos

administrativo da requerente, demonstrando a sua
regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “”
da Norma Complementar n° 1, de 2004, e ainda demais
declaragdes € documentos requeridos com intuito de
confirmar alguns dados informados.
7. | Certidbes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos | Ok, fls. 278 a 283,
criminais (Justica Comum e Federal) dos tltimos 5 anos do | Resposta ao Oficio
local de residéncia, bem como se em desfavor destes ha | n° . 1630, de

Ok, fls. 312 a 342

integrantes do quadro | Ok, fls 26 e 234

‘existéncia de imputagio de execugdo de service de | 17/04/2012, Fls.
radiodifusfo clandestina em ateng@o ao disposto na Cotan® | 272.
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU. c

5. No Aviso de Habilitagdo em referéncia, e considerando a distdncia de 4km

entre as interessadas, foi analisado também s requerimentos das entidades descritas a seguir:

L. ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO PRINCESA
ISABEL, objeto do processo n° 53650.001304/1999, que resultou em arquivamento, uma vez
que a entidade'nfo encaminhou a documentagfo técnica e juridica ex1g1da na legislagfo,
quando convocada por meio do Aviso de Habilitacdo:

ITEM 4 MOTIVO

Subitem 7.1 e alineas da Norma Complementar n° 1, | Ndo = encaminhou a
de 2004 e Art. 9° § 2° e incisos da Lei n® 9.612, de 19 | documentago solicitada no
de fevereiro de 1998. Aviso.

II. . ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO FM PROGRESSO 935 E
DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE GROAIRAS, objeto do processo n°
53000.014336/2005 que resultou em arquivamento, em razdo da aplicagdo do critério da
representat1v1dade uma vez que a entidade obteve menor pontuac;ao em mamfestac;oes de
apoio da comunidade a ser atendida: :

ITEM MOTIVO

Subitem 10.3 e alineas da Norma Complementar n° 1, | Critério da
de 2004, e Art. 9° § 5° da Lei n° 9.612, de 19 de | Representatividade
fevereiro de 1998 :

III. ASSOCIACAO COMUNITARIA ITAMARACA, objeto do processo °
n° 53000.034927/2009 que resultou em arquivamento, em razdo da aplicagdo do critério da

emar/53000.012314/2006 2de2
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continuacao do PARECER N° 0156/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

('ii) ata da sua constituicao e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente
.registrada (fls.24-e 232/233);

(iii) comprovante'de nacibnalidade brasileira e maioridade dos diretores (fls. 29, 30,
31,34 e 239/241

(iv) declaracao assmada de cada dlretor comprometendo-se ao fiel cumpnmento das
normas estabelecidas para o servico (fl. 37 e 234); e

e

v) manifestacdes de apoio a iniciativa (fls. 49/176)

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 14° (fls. 21), consta
a previsao de instituicao de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5. < No que concerne espec1f1camente as manifestacdes de apoio, cuja analise e
contabilizacdo sdo igualmente de competéncia da SCE, elas foram utilizadas como critério de
desempate, conforme determina o disposto nos 88 4° e 5° do art. 9° da Lei n°® 9.612, de. 1998,
haja vista a existéncia de outra entidade também habilitada ao servi¢o. Uma vez que nao
logrou éxito a tentativa de as entidades se associarem, procedeu-se a aplicacdo do critério de
representatividade em tela, contando a ora interessada com o maior ndmero de
manifestacées (despacho juridico de fl. 205). ‘ '

6. A SCE, ao-proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

1 - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURI'D.ICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
" da Advocacia-Geral da Uniao; senao, veja-se: - '

Art. 11- As consultorias Juridicas, orgdo administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao -secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da RepUblica e ao Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,

especialmente:

I~ assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

- exercer a coordenacao dos orgaos juridicos dos respectivos érgacs autdonomos

] e entidades vinculadas;

Hi- “fixar a interpretacao da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuacio e
coordenacao quando nao houver orientacao normatwa do Advogadoe-Geral da

Uniao; :

V- elaborar estudos e preparar informacdes, por solicitacdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
- dagueles oriundos de érgéo ou entidade sob coordenacéao juridica;
Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
" Estado-Maior das Forcas Armadas:
.0s textos de edital de licitagao, como os dos respectivos contratos-

a) ou instrumeritos congéneres a serem publicados e celebrados; - - h )
b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa,
l1c1tacao

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: conijur@mec.ge
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" continuacao do PARECER N° 0156/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

dirigentes, as manifestacoes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicoes e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentacdo de acordo com as normas legais,
conforme se atesta a Nota Técnica n® 0060/2014/CGRC/DEAA/SCE-MC, fls. 346/347.

18. . "Em relacédo as exigéncias técnicas necessarias- a autorizacdo pleiteada nos
presentes autos, estas estdao em consonancia com o estabelecido na legislacdo, basicamente
as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2004, conforme demonstrado pelo
Relatorio Final da Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica.

19. Ainda foram carreadas aos autos as certiddées criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles ndo existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade ‘para a execucao do servico de
radiodifusao comunitaria. E, através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdo da
ANATEL, nao foi verificada nenhuma espécie de imputacido acerca da realizacéo pela entidade.
de servico de radiodifusao ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacdo do servico, restando cumprida a Recoméndacdo do D. Ministério Publico
. Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja expl1c1tado nos paragrafos 11 e
12 da presente peca.

IV - DA CONCLUSAO

20. Com base nas informacdes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra-devidamente munido dos documentos necessarios ao

- deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacao que regula os atos de
autorizacdo para exploracdo do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera .-
seguir os preceitos do art. 6%, paragrafo unico, da Lei n® 9.612, de 1998.

21. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
mateéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando a produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicao da Republica Federativa do Brasil. .
22. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, 6rgdo de execucdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a ‘inexisténcia de oObice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo
encaminhamento dos autos ao -Gabinete do Sr. Secretarlo de Servicos de Comunic bE
Eletronica para prosseguimento. : U
-

A consideracao superior.
' Brasilia, 04 de fevereiro de 2014.

e
Q/W/u %\7/,___*
Claudi’a Maria Vilela Von Sperlihg

Advogada da Uniao

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: coniurnemec.gey.br







ADVOCACIA- GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

~ DESPACHO N° 0403/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU |
PROCESSO N° 53000.012314/2006-15

INTERESSADO: ASSOCIACAO DE COMUNICA(;AO E DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE
ITAMARACA.

ASSUNTO: Requerimento- solicitando autorizacdo para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Groairas, Estado do Ceara. A documentacao apresentada
obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 0402/2014/SJL/§GAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU,‘ da
lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0166/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. ‘Secretario de Servicos de
Comunicac¢ao Eletrénica, em prosseguimento.

[

Brasilia,

p

L

de fevereiro de 2014.

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email:












MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
: COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722 - 70044-900 Brasilia-DF - Tel.: (61) 2027-6242

Oficion® 09  /2014/CGGM/GM-MC . E
‘ Brasilia,10 de = junho de2014.

Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Analise e Acompanhamento de P011tlcas Governamentals

Palacio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

{
- Assunto: Processos (encaminha)

Senhor Subchefe,

‘Atendendo 4 orientagio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente 4 transmissio eletromca de documentos, encaminho, em anexo, 0s seguintes
processos:. . :

EM~n® 00061/2014 MC 3 volumes L..//
~ -53000.015303/2012 ‘

\ EMn°00062/2014MC <
- 53000.067466/2010 -

\\ EMn°00063/2014MC
- 53000.060366/2011

t

EM n° 000642014 MC 2 volumes /
©53000.021819/2010 -

\. EM n° 00065/2014 MC
' - 53000.012314/2006

97

\.EM n° 00066/2014 MC (_~
- 53000.003793/2012

~ EM n° 00067/2014 MC (_x
~-53000.000317/2013




\. EMn°00070/2014 MC 4 volumes /(/_
- 53000.001388/2013 |

\_EM n° 00071/2014 MC D
- 53000.053917/2012

Atenciosamente,

" , WEND\/S%%%;%Q E ARAUJO
, ' . Coorderadora-Ger Substltuta 4

SUBS-OFATOSNORMATIVOS-PROCESSOS

~
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